263. Si plures homines furtum in unum fecerint, tam liberi quam serui, liceat eos si uoluerint, se insimul adunare et furtum ipsum in actogild reddere. Si quis se ex ipsis deuiderit, pro se tantum legibus conponat, id est ipsum fur- tum sibi nonum [*cfr. cap. 12*].

264. Si liber aut seruus uellit foris prouincia fugire, et iudex aut quicumque, qui in finibus prouinciae resedit, eum praeserit, teneat eum, et res, quas secum detulerit, saluas faciat; et mox mandet ad iudicem de locum unde fugire coepit, quatinus eum recipiat, et dit pro uno fugace solidos duo, ita ut cum rebus quas secum detulerit, reddatur. Et si contegerit eum de legamen fugire, praebeat sacramentum ille qui eum tenuit, quod non asto eum laxassit, sed cum tota uirtutem custodire uoluissit: post datum sacramentum res quas ei tulit, reddat, presura autem non queratur, et amplius non calomnietur. Et si fugax ille manus ad legandum non dederit, et occisus fuerit, non requiratur, nisi ipsas res reddantur; et si ille, qui ipsum fugacem prendere uoluerit, ab ipso occisus fuerit, nec ipse requiratur.

265. De portonario qui super flumen portum custodit. Si quis portonarium pulsauerit, quod fugacem hominem aut furem transposuisset, et portonarius negauerit: ita decernimus, ut praeueat solus sacramentum, quod ad conscientiam

ipsius non peruenisset, quod fugitiuos aut fugaces transpo-
suissit, et sit exolutus a calomnia.

266. Si portonarius furonem hominem sciens transpo-
suerit cum aliquas res furtivas, collega sit furoni, et cum
ipso furtum conponat; excepto sit culpaelis in curtem regis
solidos 20.

267. Si portunarius mancipia fugitiua sciens transpo-
suerit, si probatum fuerit, perquirat eas et proprio domino
cum rebus quas secum detolerit, restituat. Et si ipsi fugaces
alibi transmigrauerint ut non inueniantur, tunc portitor ipsa
mancipia, simul et res, de quantas ausus fuerit iurare qui
perdedit, ei ab ipso qui sciens transposuit fugacem, reddantur
sub extimationem pretii, excepto pro culpa conponat ipse
portitor in curte regis solidos 20.

268. Si portonarius hominem liberum fugacem trans-
posuerit, et cognouerit quod fugax est, animae suae incurrat
periculum, aut conponat uuergild suo; quia postquam cog-
nouit, quod in fuga erat, si eum tenere non potuit, mox
innotescere aut antecurrere debuit.

269. Si mancipius cuiuscumque post alium hominem
fugierit, et dominus secutus inuitauerit in pace, ut reddatur
in gratia, et si in gratia redditus fuerit et in ipsa culpa
dominus in eum uindictam dederit, conponat solidos 20 illi,
de cuius curte eum tolit; et si denegat, quod pro ipsa culpa
in eum uindictam non dedisset, praebeat sacramentum sin-
gulus ad euangelia, et sit exsolutus.